
 رشد 3000 مگاواتی 
مصرف برق نسبت به 

اوج  بار سال گذشته
وزیر نیرو با اشاره به رشد 3000 
مگاواتی مصرف برق نسبت به 
اوج  بار سال گذشته، گفت: 
به هیچ وجه در بخش خانگی 
تاکنون قطعی نداشته ایم و شرایط 
مدیریت شده برای تأمین برق 

مشترکان در دستورکار است.
علی اکبر محرابیان، با اشاره به 
گرمای بی سابقه در این روزها، 
اظهار داشت:  براساس گزارش 
کارشناسان هواشناسی گرمای 
بی سابقه ای بر جو کشور حاکم 
شده که در طول 11 سال گذشته 

است. بی سابقه 
وزیر نیرو در تشریح آخرین 
گفت:  برق  شبکه  وضعیت 
هم اکنون شبکه برق کشور به 
صورت پایدار نسبت به عرضه 
برق به مشترکان اقدام می کند.
وی افزود: از مردم بابت همکاری 
خوب در صرفه جویی مصرف برق 
تشکر می کنم و تداوم این شرایط 
می تواند ضامن پایداری شبکه 

برق کشور باشد.
محرابیان تأکید کرد: مصرف برق 
کشور نسبت به روز مشابه در سال 
گذشته 6 هزار مگاوات افزایش 
داشته و همچنین نسبت به اوج 
ثبت شده در سال گذشته 3 هزار 
مگاوات بیشتر است. وی ادامه 
داد: پیش بینی می کنیم در روز 
جاری اوج بار تاریخی مصرف برق 
حدنصاب جدیدی ثبت کرده و از 
72 هزار و 400 مگاوات عبور کند.
وزیر نیرو عنوان کرد: به هیچ وجه 
در بخش خانگی تاکنون قطعی 
نداشته ایم و شرایط مدیریت 
شده برای تأمین برق مشترکان 
در دستورکار است. محرابیان 
تأکید کرد: همکاری مردم در این 
گرمای بی سابقه پایداری شبکه 
برق را تضمین می کند و حداکثر 
انرژی به همه مشترکان عرضه 

خواهد شد.

مصرف برق کشور به 
مرز ۷۲ هزار مگاوات 

رسید
وزارت نیرو اعلام کرد: براساس 
آخرین گزارش ارسالی شرکت 
مدیریت شبکه برق ایران، مصرف 
برق کشور در روز یکشنبه به 71 
هزار و ۹۸7 مگاوات رسید که 
بر این  اساس ضروری است 
مشترکان خانگی برای حفظ 
پایداری شبکه برق 10 درصد در 

مصرف صرفه جویی کنند.
 همزمان با تشدید گرمای هوا 
در روزهای پایانی نخستین ماه 
تابستان 1402، میزان مصرف برق 
در کشور برای دومین بار رکورد زد، 
به طوری که روز یکشنبه، میزان 
مصرف برق کشور به 71 هزار 
و ۹۸7 مگاوات رسید.  بر این 
اساس لازم است همه هموطنان 
در سراسر کشور به منظور تأمین 
برق پایدار در مصرف بهینه برق 
را  و صرفه جویی همکاری لازم 
صورت دهند.  این مهم از طریق 
به کارگیری روش های ساده میسر 
خواهد بود و مردم می توانند 
بدون آنکه رفاه خود را کاهش 
دهند با اعمال روش های ساده 
به مدیریت مصرف برق و گذر از 
این شرایط بحرانی کمک کنند.

اخبار کوتاه

افزایش صادرات نفت و میعانات گازی 
ایران در ماه مه 2023 به بالاترین میزان 
خود از آغاز دور جدید تحریم ها، 
تحریم هایی که همزمان با خروج 
امریکا از برجام با هدف به صفر 
رساندن صادرات نفت ایران کلید 

خورده بود؛ رسید.
صنعت نفت ایران از زمان پیروزی 
انقلاب اسلامی ایران در سال ۵7 
تاکنون همواره در معرض تحریم های 

گوناگون قرار داشت.
اگر چه هدف از اعمال آخرین دور 
تحریم ها همزمان با خروج امریکا از 
برجام، تحدید صادرات نفت کشور 
بود که با بازگشت تحریم های نفتی 
در آبان ماه ۹7، بسیاری از خریداران از 
جمله کره  جنوبی، چین، هند و ژاپن، 
واردات نفت خام و میعانات گازی خود 

از ایران را کاهش دادند.
این  برای  راهکار دولت گذشته 
موضوع، خرید نفتکش و ذخیره 

میعانات گازی روی آب بود تا تولید از 
پارس جنوبی متوقف نشود.

بعضی از این نفتکش ها بیش از سه 
سال روی آب سرگردان بودند.

در نتیجه، سالانه 4۵0 میلیون دلار 
هزینه نگهداری این میعانات روی آب 
بود که به اقتصاد کشور تحمیل شد.

همین موضوع، سبب شد دولت 
قبل نتواند میعانات گازی را بفروشد 
و صادرات نفت کشور هم بشدت 

شد. کاهشی 
آنچنان که گفته می شود حتی در 
روزهایی، صادرات نفت ایران در 
محدوده 200 هزار بشکه در روز بوده 

. ست ا
بیژن نامدار زنگنه، همواره از تحریم ها  
به عنوان عامل اصلی در افت شدید 
صادرات نفت ایران یاد کرده، هر 
چند که او نتوانست برای این امر 

راهکاری بیابد.
با این حال، با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، رونق و توسعه اقتصادی در 
صنعت نفت، بدون گره زدن آن به 

مذاکرات برجام، کلید خورد.
بازاریابی نفت ایران علاوه بر مشتریان 

قبلی مانند چین و هند، سایر بازارها 
مانند امریکای جنوبی را نیز هدف قرار 
داد و ایران با انجام تعمیرات اساسی 
پالایشگاه های ونزوئلا، بخشی از نفت 
و میعانات گازی خود را به این کشور 

صادر کرد.
نکته مهم آن بود که علاوه بر افزایش 
صادرات نفت، ارزهای صادراتی نیز به 

کشور وارد  شد.
این اقدام باعث شد درآمدهای ارزی 
دولت افزایش یابد و دولت سیزدهم 
بدون تأخیر در پرداخت هزینه های 
جاری و کاهش هزینه های عمرانی 
بتواند کسری بودجه 4۸0 هزار میلیارد 
تومانی را که از دولت دوازدهم به 

میراث مانده بود، جبران کند.
در این راستا، ظرفیت تولید که به 
دلیل کاهش دستوری پایین آمد، 
دوباره بازیابی شد و در دوسالگی این 
دولت به مقدار پیش از تحریم ها 

رسیده است.
صادرات نفت نیز افزایشی شد تا 
جایی که گفته می شود صادرات نفت 
ایران به بالاترین مقدار در  پنج سال 

گذشته رسید.

این آمار نشان می دهد صادرات 
نفت ایران به روزانه یک میلیون 
روز رسیده  600 هزار بشکه در  و 
که بالاترین رقم صادرات پس از 
تحریم های امریکا با خروج از برجام 

علیه ایران است.
طبق گزارش ورتکسا، ذخایر شناور و 
خشکی نفت ایران نیز به ترتیب با 
10 و 40 درصد کاهش به پایین ترین 
میزان در طول بیش از یک سال 
گذشته رسیده است. در کنار آن، نه 
تنها میعانات تولید شده به فروش 
رفت و بشکه ای به ذخیره سازی های 
روی آب اضافه نشد، بلکه میعانات 
گازی از پیش ذخیره  شده هم با وجود 
سختگیرانه ترین تحریم ها فروخته 
شد و میعانات گازی روی آب هم به 
صفر رسید. به عبارتی، دولت سیزدهم 
یکی از آرزوهای وزیر پیشین نفت را 

برآورده کرد.

افزوده شدن ۲۰ نفتکش به ناوگان 
سایه صادرات نفت ایران

طبق اعلام مؤسسه کپلر، صادرات 
نفت و میعانات ایران در ماه مه 2023 

با 1.6 میلیون بشکه در روز به بالاترین 
میزان از آغاز دور جدید تحریم ها 

. سید ر
رکورد قبلی 1.4 میلیون بشکه در روز در 

دسامبر 2022 بود.
 برتری ایران در رقابت با روسیه در 
صادرات نفت به چین توسط ناوگان 
سایه و افزایش صادرات میعانات 
ذخیره شده در کشتی های شناور 
ایران باعث شد، حدود 20 نفتکش در 
ماه مه  به ناوگان ایران افزوده شود.

در حال حاضر شرکت ملی نفتکش 
ایران جزو سه ناوگان برتر کشتیرانی 

نفتی دنیاست.
ناوگان شرکت ملی نفتکش ایران 
به عنوان خط مقدم مبارزه علیه 
تحریم ها، نقش مهمی در افزایش 
صادرات نفت و فرآورده های نفتی 

کشور ایفا کرد.
واقعیت این است که صنعت نفت 
جمهوری اسلامی ایران با وجود 
شرکت ملی نفتکش، مشکلی برای 
حمل نفت خام و فرآورده های نفتی 
صادراتی،  همچنین ارسال نفت خام 

به پالایشگاه ها ندارد.
پیشتر رسانه های مطرح جهان، از 
ناوگان کشتیرانی ایران به عنوان 
»ناوگان کشتی های ارواح« یاد کرده و به 
نقش مهم کشتیرانی ایران در افزایش 
قابل توجه صادرات نفت ایران و دو 
برابر شدن حمل نفت و فرآورده های 

نفتی ایران اشاره داشته اند.
»کشتی های ارواح« پیش از این هم 
از سوی نشریات دیگری چون وال 
استریت ژورنال و رویترز نیز به کار 
گرفته شد که در واقع واکنشی به 
اقدامات نفتکش های ایرانی برای 
به  بار  دور زدن تحریم ها و حمل 
اقصی نقاط جهان است؛ بدون اینکه 

شناسایی شوند، بوده است.
گفته می شود که ایران دارای یک 
»ناوگان ارواح« متشکل از 1۸2 کشتی 
خارجی متمایز اما مکمل ناوگان 
شرکت ملی نفتکش ایران بوده که 
اجازه ردیابی و بررسی دقیق نمی دهند 
و تحریم های ایالات متحده را نادیده 
می گیرند و حمل میلیون ها بشکه 
نفت را بدون توجه به فشارهای امریکا 

می کنند. دنبال 
این کشتی ها علاوه بر 7۵ نفتکشی که 
در مالکیت شرکت ملی نفتکش است، 
حمل و صادرات نفت ایران را در بازار 
خاکستری و غیررسمی انجام می دهند.

آمارهای متفاوتی از تعداد نفتکش های 
فعال در »ناوگان ارواح« وجود دارد.

به طوری که یکی از بنیانگذاران تانکر 
ترکرز تخمین می زند که ناوگان جهانی 
ابرنفتکش های ارواح در مجموع 107 
کشتی به استثنای کشتی های با پرچم 

ایران است.

 صادرات نفت ایران؛ 
1.6 میلیون بشکه در روز

مؤسسات بین المللی از افزایش چشمگیر صادرات نفت ایران در دولت رئیسی خبر می دهند

گفته می شود که ایران 
دارای یک »ناوگان 

ارواح« متشکل از 1۸2 
کشتی خارجی متمایز 

اما مکمل ناوگان 
شرکت ملی نفتکش 

ایران بوده که اجازه 
ردیابی و بررسی دقیق 

نمی دهند و تحریم های 
ایالات متحده را نادیده 

می گیرند و حمل 
میلیون ها بشکه نفت را 
بدون توجه به فشارهای 

امریکا دنبال می کنند

انرژی6
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گزارش

افزوده شدن ۲۰ نفتکش به ناوگان 
سایه صادرات نفت ایران

طبق اعلام مؤسسه کپلر، صادرات نفت و 
میعانات ایران در ماه مه 2023 با 1.6 میلیون 

بشکه در روز به بالاترین میزان از آغاز دور 
جدید تحریم ها رسید.

رکورد قبلی 1.4 میلیون بشکه در روز در 
دسامبر 2022 بود.  برتری ایران در رقابت با 

روسیه در صادرات نفت به چین توسط ناوگان 
سایه و افزایش صادرات میعانات ذخیره 

شده در کشتی های شناور ایران باعث شد، 
حدود 20 نفتکش در ماه مه  به ناوگان ایران 

افزوده شود

عکس: شانا

طبق مصوبه جدید دولت، تعرفه گاز 
مشترکان خانگی در هر پله مصرف 
نسبت به سال گذشته هیچ تغییری 
نکرده است ولی بازه هر پله افزایش 
یافته که بدین صورت مشترکان 
پرمصرف و مرفه نشین تا حدودی از 
تیررس سیاست های تنبیهی دولت 

ج شده اند. خار
هیأت وزیران در جلسه 1402/3/10 به 
پیشنهاد وزارتخانه های نفت، نیرو 
و سازمان برنامه و بودجه کشور و 
یران،  ا استاندارد  ملی  سازمان 
الگوی مصرف بهینه گاز خانگی برای 
اقلیم های مختلف کشور را تصویب 

. د کر
طبق مصوبه دولت، تعرفه گاز هر 
پله مصرف نسبت به سال گذشته 
هیچ تغییری نکرده ولی بازه هر پله 
افزایش یافته که می توان آن را جزئی 
از سیاست حمایتی دولت احتساب 

. د کر
به بیان دیگر، در تعرفه های جدید 

مشترکان گاز خانگی با مصرف گاز 
بیشتر در پله های بالا قرار می گیرند.
طبق مصوبه دولت، قیمت سه پله 
به  اول تعرفه گاز خانگی، نسبت 
۹4 هیچ تغییری  تعرفه های سال 

است. نکرده 
طبق اعلام شرکت ملی گاز ایران، 
حدود 76 درصد مردم در سه پله 
مصرف قرار دارند که حدود ۵0 درصد 
از مصرف کل گاز در بخش خانگی را به 

خود اختصاص می دهند.
فاصله بازه هر پله در تعرفه قدیم 7۵ 
مترمکعب بوده ولی در تعرفه جدید 

این عدد 100 متر مکعب است.
البته تغییر فاصله هر پله با انتقاد 
برخی کارشناسان نیز مواجه شده 
که معتقدند، کاهش مضاعف قیمت 
گاز خانگی باعث افزایش مصرف 
گاز خانگی و افزایش ناترازی گاز در 

زمستان می شود.
ن  کا مشتر ز  ا لت  و د یت  حما

فه نشین مر ی  ف ها مصر پر
محمدامین راد کارشناس انرژی، با 
اشاره به تغییرات جدید در تعرفه گاز 
خانگی عنوان کرد: در ماه های سرد 

سال، کشور با ناترازی بین 200 تا 
300 میلیون مترمکعب در روز مواجه 
است که دلیل این اتفاق، افزایش 
مصرف گاز در بخش خانگی است. 
سال گذشته تولید گاز ایران حدود 
۸۵0 میلیون مترمکعب بود که از این 
عدد بیش از 700 میلیون مترمکعب در 

بخش خانگی مصرف می شد.
وی اظهار داشت: جهش مصرف 
گاز خانگی منجر به محدودیت گاز 
صنایع و نیروگا ه ها می شود و این 
اتفاق عدم النفعی بین 10 تا 1۵ میلیارد 
دلار به کشور وارد می کند. با روی کار 
آمدن دولت سیزدهم، دولت با ثابت 
نگه داشتن تعرفه گاز سه پله اول که 
شامل عموم مردم است و افزایش 
تعرفه سایر مشترکان، گام مهمی 
برای کنترل مصرف گاز و جلوگیری 
از اعطای یارانه انرژی به پرمصرف ها 
برداشت ولی اکنون از مصوبه قبلی 
خود عقب نشینی کرده که بحران گاز 
در زمستان امسال را تشدید می کند.

طبق آمار شرکت ملی گاز، قبض 
گاز حدود ۹0 درصد مردم کمتر از 100 
هزار تومان است و تنها مشترکان دو 

پله آخر که پرمصرف و مرفه هستند، 
نقره داغ شده اند ولی حالا دولت 
با افزایش بازه هر پله از مشترکان 

پرمصرف حمایت کرده است.
طبق گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، توزیع مشترکین پرمصرف 
تهرانی که در پله های ۸ تا 12 مصرف 
گاز هستند، نشان می دهد که ۸۸.۸3 
درصد از آنها در مناطق گران و مرفه 
شمالی تهران ساکن هستند، حال 
آنکه تنها 11.17 درصد از آنها در نیمه 

جنوبی شهر سکونت دارند.
نکته جالب اینکه سهم سه منطقه 
1، 2 و 3 تهران که گران ترین مسکن 
را داشته و مرفه ترین مناطق تهران 
محسوب می شوند، به تنهایی 6۵.۹7 

درصد است.
 

پاداش میلیونی برای مشترکانی که 
مصرف گاز خود را کاهش دهند

 ، لت و د ید  جد مصوبه  ر  د لبته  ا
پاداش  مشوق هایی نیز در قالب 
برای مشترکان خانگی در نظر گرفته 
شده است. هوشنگ فلاحتیان معاون 
برنامه ریزی وزیر نفت در این باره 

جزئیات کامل تعرفه جدید گاز خانگی اعلام شد

خبر

توضیح می دهد: امسال تمهیداتی را 
در قالب مصوبه هیأت وزیران در نظر 
گرفته ایم که اگر مشترکان گاز خانگی 
در 3 ماه سرد سال )16 آذرماه تا 16 
اسفندماه(، مصرف گاز خود را حداقل 
10 و حداکثر 30 درصد نسبت به مدت 
مشابه سال قبل کاهش دهند، به ازای 
هر مترمکعب معادل ۵ برابر هزینه 
انتقال و توزیع گاز، پاداش دریافت 

می کنند.
وی گفت: به عبارت دیگر به ازای هر 
مصرف  در  صرفه جویی  مترمکعب 
گاز، معادل 16 برابر نرخ گاز سه پله 
اول، پاداش داده می شود معادل هر 

مترمکعب 1600 تومان. یعنی اگر یک 
مشترک 1۵ درصد مصرف گاز خود را 
کاهش دهد، بسته به میزان قبلی 
مصرف گاز بین 100 هزار تومان تا یک 

میلیون تومان پاداش می گیرد.
به نظر می رسد دولت هر چند با 
اعمال سیاست های تشویقی گام رو به 
جلویی برای کنترل مصرف گاز خانگی 
برداشته است اما سیاست های تنبیهی 
را به قدری به نفع طبقات مرفه نشین 
تضعیف کرده که در مجموع نمی توان 
انتظار کارآیی زیادی از مصوبه فعلی 
برای جلوگیری از مصرف غیربهینه و 

حل ناترازی گاز در کشور داشت.

عکس: شانا


